



D. 9. august 2023

### Høringssvar vedr. forslag til finansiering af merforbruget på BUU-området.

Bestyrelsen og MED-udvalget i Børneby Midt har drøftet høringsmateriale vedr. forslag til finansiering af merforbruget på Børne- og Ungdomsudvalgets område.

Bestyrelsen og MED-udvalget i Børneby Midt finder det meget vanskeligt at pege på konkrete forslag til finansiering af det samlede merforbrug på Børne- og Ungdomsudvalgets område i Norddjurs Kommune. Alle de oplyste mulige besparelser opleves som store forringelser med væsentlige negative konsekvenser for kommunens borgere - ikke mindst de borgere som af forskellige årsager netop har brug særlig støtte/hjælp i dagligdagen eller måske i en særlig svær periode/livsfase. Vi anser besparelsesforslagene som værende kortsigtede løsninger med langsigtede fatale konsekvenser - ikke mindst for vores udsatte og sårbare børn, unge og familier.

Bestyrelsen og MED-udvalget kan således ikke anbefale gennemførelse af nogen af besparelsesforslagene, men peger i stedet på, hvilke af de 33 besparelsesforslag vi finder vigtigst **IKKE** bliver gennemført - se venligst nedenstående:

- **Ad 3. Handleplan - tidlig indsats og inklusion.**

Ikke mindst set i lyset af vores store fælles fokus på, i Norddjurs Kommune, at nedbringe antallet af børn og unge, som udvikler behov for specialundervisning, vil en sådan besparelse være i direkte modstrid med alle vores gode intentioner om øget inklusion. Vi anser det for overordentlig vigtigt med kontinuitet og længerevarende indsatser for, at vi for alvor kommer til at "høste frugterne" af de ressourcer (både økonomisk og menneskeligt), som allerede er investeret i denne indsats. Det er derfor altafgørende, at dette arbejde fortsættes på skolerne, hvilket forudsætter det fortsatte budget hertil.

- **Ad 4. Forhøjelse af SFO-taksten fra 70 pct. til 75 pct.**

Det er ikke så længe siden, at SFO-taksten i Norddjurs Kommune blev forhøjet. Vi er meget bekymrede for, at endnu en takststigning vil medføre, at flere børn mod deres vilje og uden hensyn til barnets tarv udmeldes af SFO og måske i stedet kommer til at sidde alene hjemme. Vi kan være bekymrede for, om en sådan besparelse vil kunne medføre unødigt mistrovsel. Det må være i alles interesse, at ingen børn fratages muligheden for at være en del af fællesskabet i SFO.

- **Ad 5. Indkøbsstop på Skole- og Dagtilbudsområdet.**

De decentrale budgetter er tidligere her i 2023 allerede blevet reduceret én gang. Decentralt har vi derfor allerede nu reduceret udgifterne på disse konti, hvilket var en nødvendighed i forhold til at opnå de tidligere udmeldte besparelser. At melde et sådant indkøbsstop ud i organisationen oplever vi som et meget drastisk skridt, som medfører rigtig megen negativitet i den samlede organisation og tillige dårlig omtale i medierne, hvilket vi ikke har brug for som kommune.

- **Ad 7. Besparelse på midler fra Handleplan for specialundervisning - Trivsel og Læring.**

Vi anser dette for et vigtigt netværk, som kan være medvirkende til at udfylde en form for tomrum for familierne samtidig med, at man som forælder får konkrete værktøjer til at håndtere de forskellige udfordringer.

- **Ad 8. Reduktion af budget til specialpædagogisk enhed.**

Vi anser dette besparelsesforslag som en katastrofe. Som det også blev drøftet på seneste kontaktudvalgsmøde, opleves der store og stigende udfordringer ift. børn med særlige behov - herunder udadreagerende adfærd indenfor dagpasningsområdet i Norddjurs Kommune. Det er fuldstændigt altafgørende, at vi har en enhed som SPG, der kan gå ud og understøtte det pædagogiske arbejde i dagtilbuddene. Lige nu er det vores oplevelse, at det samlede dagtilbud i Norddjurs Kommune er max. presset og, at det i den grad kalder på både kompetenceudvikling for medarbejdere ift. børn med særlige behov samt "flere hænder" til at løfte opgaven ud i praksis.

Vi har en fælles børnepolitik i Norddjurs Kommune, hvor vi fremhæver vigtigheden af tidlig indsats - og det forpligtiger os til handling. Vi anser det som et så vigtigt og altafgørende område/indsats, som faktisk i den grad kalder på flere budgetmidler!!!

- **Ad 9. Reduktion af budget til Læsecenter.**

Vi er som skoler forpligtede på at arbejde frem mod de nationale mål for bl.a. elevernes læsefærdigheder, hvilket kalder på en fortsat fælles indsats med hjælp fra Læsecentret.

Vi frygter, at vi ser ind i følgevirkninger efter hjemmeundervisning i Coronatiden, der bl.a. rammer elevernes læsefærdigheder, hvorfor dette bestemt ikke er tidspunktet for en sådan besparelse.

- **Ad 10. Reduktion af budget til Familieskolen.**

Vi sender hvert år med stor succes flere familier til forløb på Familieskolen. Familieskolen er en uvurderlig samarbejdspartner, idet Familieskolen understøtter barnet, forældrene og skolen i arbejdet med ændring af uheldige mønstre.

- **Ad 12. Central besparelsepulje på Skole- og Dagtilbudsområdet.**

Vi oplever en stor efterspørgsel i såvel skole som dagtilbud på ekspertise fra PPR. En besparelse vil betyde et større pres på PPR samt endnu længere ventetider med deraf følgende stor risiko for øget mistro.

- **Ad 13. Decentral besparelsepulje på Skole- og Dagtilbudsområdet.**

Som tidligere nævnt under punkt Ad 5 er de decentrale budgetter allerede tidligere her i 2023 blevet reduceret én gang. Decentralt har vi derfor allerede nu reduceret udgifterne på disse konti, hvilket var en nødvendighed i forhold til at opnå de tidligere udmeldte besparelser.

Endvidere vil en sådan besparelse ikke blive "løftet i flok", da man som bekendt "ikke kan klippe håret af en skaldet".... En sådan besparelse vil derfor ramme skævt - flere decentrale budgetter forventer jo jf. budgetopfølgningerne et merforbrug, og kan derfor på nuværende tidspunkt ikke bidrage til dette besparelsesforslag. Endelig vil man kunne risikere, at decentrale budgetter som ellers forventes i balance, med pålægning af yderligere besparelser også vil få et merforbrug.

- **Ad 20. UngNorddjurs - Færdselsskole.**

En besparelse på dette punkt vil betyde en væsentlig forringelse for de unge, der netop nu forventer at kunne tage sit knallertbevis, så snart de har alderen til det. En del af disse unge har måske endda brug for knallertbeviset for at kunne passe fritidsjob samt deltage i fritidsaktiviteter.

- **Ad 21. UngNorddjurs - Kontingentsstøtte til særligt udsatte.**

Vi anser det for et forholdsvist lille beløb (50.000 kr.) for, at 20 unge mennesker får mulighed for at deltage i fritidsaktiviteter og indgå i disse vigtige fællesskaber.

- **Ad 22. UngNorddjurs - Nedlukning af tilbud om sorggrupper.**

Vi henviser her til Norddjurs Kommunes værdier. Det er simpelthen ikke ordentligt ikke at kunne tilbyde børn og unge i sorg en mulighed for at få professionel hjælp til bearbejdning af sorgen. Vi mener, at det vil være direkte uetisk, ikke at tilbyde børn denne altafgørende hjælp.

- **Ad 24. Arresten.**

Der er ret mange unge mennesker, som har deres vante gang i Arresten, og som også selv yder et vigtigt bidrag og tager ejerskab ift. dette sted. Det er vigtigt, at de unge mennesker støttes i dette arbejde. For mange af de unge mennesker er fællesskabet og aktiviteterne omkring Arresten med til at give de unge mennesker livsglæde og tro på egne evner - noget som de helt sikkert også får glæde af på den lange bane.

- Ad 27. Familiehuset, FTI og Sundhedsplejen - Familiebehandling.  
Disse tilbud bruger vi rigtig meget indenfor både dagpasningsområdet og skolen. Disse medarbejdere kan noget andet, end vi som fagprofessionelle i skole og dagtilbud kan tilbyde, da de både har kompetencer og mulighed for at arbejde og hjælpe familierne indenfor andre arenaer.
- Ad 28. Familiehuset, FTI og Sundhedsplejen - Skilsmissegrupper.  
Tillige med sorggrupperne anser vi denne indsats for at være af aller vigtigste betydning for de børn som oplever en skilsmisse.
- Ad 29. Familiehuset, FTI og Sundhedsplejen - SES - samarbejde efter skilsmisse.  
En indsats som har positiv effekt - også på den lange bane for både børn og forældre.
- Ad 31. Familiehuset, FTI og Sundhedsplejen - COOL Kids.  
Vi ser et stort og *stigende* behov for behandling/hjælp til de mange børn, der oplever angst i en sådan grad, at det har store og negative konsekvenser for barnets trivsel, skolegang, familieliv - hele deres levede liv.
- Ad 33. Familiehuset, FTI og Sundhedsplejen - Børnegruppe for søskende med handicap.  
Vi har flere konkrete eksempler på børn, som er blevet rigtig godt hjulpet gennem denne indsats. Det er en målgruppe, som ellers nemt overses.

De 4 ovenstående besparelsesforslag markeret med gul, er de besparelsesforslag, som vi finder aller vigtigst **IKKE** bliver gennemført.

På vegne af fællesbestyrelsen i Børneby Midt  
Birgitte Aa. Bønnerup  
Bestyrelsesformand

På vegne af MED-udvalget i Børneby Midt  
Gro Andreasen  
Næstformand i MED-udvalget